
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  73Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 66 de 29 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/101659/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 2 1/2 (Duas diárias e meia),
que se deslocou para o município de Parauapebas, no período de 30/01 a
01/02/2024, por motivo de acompanhar a identidade visual do Governo no
município.
NOME: KEZIA LUCIA CARVALHO GOES
MATRÍCULA: 57232973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 68 de 30 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/107228/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 1/2 (Três diárias e meia),
que se deslocará para o município de Parauapebas, no período de 30/01 a
02/02/2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
MATRÍCULA: 5937242
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 69 de 30 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/107209/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 1/2 (Três diárias e meia),
que se deslocará para o município de Parauapebas, no período de 30/01 a
02/02/2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1037092

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2024
CONTRATO Nº 027/2023
PROCESSO Nº 2023/2205880
Considerando o contrato nº 027/2023 celebrado entre a FUNDAÇÃO PA-
RAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA e a empresa BRASILSEG COMPA-
NHIA DE SEGUROS S/A, inscrita no CNPJ/MF sob nº 28.196.889/0001-43;
Considerando a CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, 
do contrato n.º 027/2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01 500 0000 01
PI: 411.000.8338C
Ação Nº: 282.891
Belém (PA), 31 de janeiro de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1036703
TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 002/2024
CONTRATO N.º 058/2022
PROCESSO N.º 2022/1449348
Considerando o contrato nº 058/2022 celebrado entre a FUNDAÇÃO PARA-
ENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA e a empresa NORTE TURISMO LTDA 
- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.570.254/0001-69;
Considerando a CLÁUSULA SÉTIMA – DA ORIGEM DOS RECURSOS, do con-
trato n.º 058/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA SÉTIMA – DA ORIGEM DOS RECURSOS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-

ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 339033
Fonte: 01.500.0000-01-006359
PI: 411.000.8338C
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.722.1508.8236
Elemento: 33.90.33
Fonte: 01.500.0000.01-006359
PI: 411.000.8236C
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.813.1512.8795
Elemento: 339033
Fonte: 01.500.0000.01-006359
PI: 104CPARAZAO; 104COPVERDE
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.392.1512.8423
Elemento: 339033
Fonte: 01.500.0000.01-006359
PI: 104EVENFEST; 104EVENCAIR
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.392.1503.8425
Elemento: 339033
Fonte: 01.500.0000.01-006359
PI: 104.000.8425C
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.128.1508.2245
Elemento: 339033
Fonte: 01.500.0000.01-006359
PI: 411.000.2245C
Belém (PA), 31 de janeiro de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1036707
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2024
CONTRATO 031/2020
PROCESSO 2020/543019
Considerando o contrato nº 031/2020 celebrado entre a FUNDAÇÃO PARAEN-
SE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA e a empresa KGA DESENVOLVIMENTO E 
TECNOLOGIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.784.257/0001-40;
Considerando a CLÁUSULA QUARTA -DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do 
contrato 031/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 339033
Fonte: 01.500.000.001
PI: 411.000.8338C
Belém (PA), 31 de janeiro de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1037021

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 020/2024, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 001/2024 – DAF/FUNTELPA, de 
24/01/2024, Solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do 
Processo 2024/2027221, de 24/01/2024.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor EBERSON RODRIGUES 
DE ASSIS, matrícula n.º 54196977/6, ocupante do cargo em comissão de 
COORDENADOR DE NÚCLEO, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
obedecendo a seguinte classificação orçamentária: 

Categoria de Gasto (x) Consumo (x) Serviços Pessoa Jurídica

Elemento de Despesa 339030 339039

Valor por elemento 3.000,00 1.000,00

Fonte de Recurso 01.500.0000.01

TOTAL R$ 4.000,00

Ação 282.891 MANUTENÇÃO DE ÓRGÃOS PÚBLICOS – SUPRIMENTO DE FUNDOS (CT) 
E DIVERSOS

II - Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação do Suprimento 
de Fundos e 15 (quinze) dias para a prestação de contas, conforme De-
creto 1.180, de 12 de agosto de 2008 que tem como objetivo de atender 
despesas extraordinárias ou urgentes de pequeno vulto, que exijam pronto 
pagamento em espécie.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1036606


